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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA  
BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA  

 
PROGRAMA: REFORZAMIENTOS ESTRUCTURALES EN LAS SEDES PRIORIZADAS POR EL SENA 

 
CONVOCATORIA No. PAF-SENA-C-012-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS PARA 
EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO 
POR EL CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL 
UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO 
DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO”. 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN  4 DE JUNIO DE 2021 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje (Orden de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo 
II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la 
elaboración de un Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los 
resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones 
aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las correcciones 
efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se presenta el Informe 
de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como consecuencia de la verificación 
de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 24 de mayo de 2021, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron siete (7) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de 
radicación, conforme con lo siguiente: 
 

N° PROPONENTE INTEGRANTES NIT/CC 

1 CONSORCIO DISEÑAR 

GERMAN ALFREDO BAZZANI PRADERE 79240307-2 

HACER DE COLOMBIA LTDA. 800028222-2 

2 
CONSORCIO W SENA 

DISEÑOS 2021 
WILLIAM CARDONA OLMOS 79958441-4 

WICO SOLUCIONES INTEGRALES SAS 900276469-1 
3 CONSORCIO REF 012 H & M DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN SAS 900362470-6 
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B & C DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES 
LIMITADA 

900241492-9 

4 PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS 900426155-7 

5 AUGUSTO ACUÑA ARANGO 10092277-3 

6 
CONSULTORES DE INGENIERÍA UG21 SL SUCURSAL EN 

COLOMBIA 
900512933-9 

7 CONSORCIO DISEÑAR 2021 

PROYECTOS Y GESTIÓN DEL DESARROLLO 
S.A.S. 

900508212-1 

ARNOLDO BERROCAL INGENIERÍA S.A.S. 900269791-8 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 
El día 27 de mayo de 2021, se presentó en Comité de Contratación No. 99, el INFORME PRELIMINAR DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes 

resultados: 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO DISEÑAR NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

2 
CONSORCIO W SENA DISEÑOS 
2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO REF 012 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

4 
PROYECTISTAS ASOCIADOS 
SAS 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

5 AUGUSTO ACUÑA ARANGO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 

CONSULTORES DE 
INGENIERÍA UG21 SL 
SUCURSAL EN 
COLOMBIA 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

7 CONSORCIO DISEÑAR 2021 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

 

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Durante el término comprendido entre el 28 de mayo de 2021 hasta las 5:00 pm del 31 de mayo de 2021, los 

proponentes  presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 

reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación 

del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes.  

 

Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día dos (2) de junio de dos mil 

veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 103, el INFORME DEFINITIVO DE 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a las observaciones planteadas al informe 

mailto:reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co
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preliminar el cual fue publicado el dos (02) de junio de 2021, con los siguientes resultados:  

 

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO DISEÑAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO W SENA DISEÑOS 
2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

3 CONSORCIO REF 012 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
PROYECTISTAS ASOCIADOS 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

5 
AUGUSTO ACUÑA ARANGO 

 
RECHAZADA 

*RECHAZADA 

6 

CONSULTORES DE 
INGENIERÍA UG21 SL 
SUCURSAL EN 
COLOMBIA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

7 CONSORCIO DISEÑAR 2021 CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

 

(*) El proponente AUGUSTO ACUÑA ARANGO, incurre en el conflicto de interés definido en el subnumeral 
1.23.3 del numeral 1.23. CONFLICTO DE INTERÉS, SUBCAPÍTULO I “GENERALIDADES” CAPÍTULO II 
“DISPOSICIONES GENERALES”, de los Terminos de Referencia, que establece “Cuando el proponente sea 
persona natural, jurídica o alguno de los miembros del consorcio o unión temporal e inclusive socios en 
sociedades distintas de las anónimas abiertas que presenten propuestas para una interventoría o consultoría 
siendo adjudicatario o ejecutando contratos de obra suscritos con Findeter o los patrimonios autónomos en los 
cuales Findeter funja como Fideicomitente”. 
 
Por lo anterior y atendiendo la certificación de concentración de contratos emitida por la Fiduciaria Bogotá con 
fecha 27 de mayo de 2021, en la que reporta que el proponente es adjudicatario del contrato PAF-EUC-O-062-
2017 el cual se encuentra vigente,  incurre en las siguientes causales de rechazo:  
 
1.37.3 “Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o unión 
temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, 
establecidas por la Constitución y la Ley”. 
 
1.37.9 “Cuando el proponente sea persona natural, jurídica o alguno de los miembros del consorcio o unión 
temporal e inclusive socios en sociedades distintas de las anónimas abiertas que presenten propuestas para 
una interventoría o consultoría siendo adjudicatario o ejecutando contratos de obra suscritos con Findeter o los 
patrimonios autónomos en los cuales Findeter funja como Fideicomitente”. 
 

4. CONCENTRACIÓN  DE CONTRATOS 

  

  
No. 

PROPONENTE Numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia 

1 CONSORCIO DISEÑAR NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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2 CONSORCIO W SENA DISEÑOS 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 CONSORCIO REF 012 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 AUGUSTO ACUÑA ARANGO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
CONSULTORES DE INGENIERÍA UG21 

SL SUCURSAL EN 
COLOMBIA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO DISEÑAR 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS HABILITANTES 

Una vez publicado el Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes, se presentó observación por 
parte de un proponente, a la cual se procederá a dar respuesta a través del presente documento, en los 
siguientes términos: 
 
From: Augusto Acuña Arango <licitacionestriplea@hotmail.com> 
Sent: Thursday, June 3, 2021 3:40:46 PM 
To: REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL SENA <REFORZAMIENTOESTRUCTURALSENA@findeter.gov.co> 
Subject: PROCESO PAF-SENA-C-012-2021 - OBSERVACIÓN AL INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

 
Observación: 

 

 

mailto:licitacionestriplea@hotmail.com
mailto:REFORZAMIENTOESTRUCTURALSENA@findeter.gov.co
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Respuesta: 

En consideración a la observación presentada por el proponente, resulta necesario aclararle al observante que el Informe 
Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes es consecuente con la evaluación realizada en cada una de las etapas 
del proceso de selección, así como, con las condiciones fácticas de cada proponente, en consecuencia, en lo que respecta 
al Proponente 5. AUGUSTO ACUÑA ARANGO, no se encuentra ninguna contradicción sobre lo actuado, ni error alguno 
en el resultado de la verificación realizada.  
 
Así las cosas, sea lo primero señalar que el proponente Augusto Acuña Arango se encuentra rechazado en consideración 
a que incurre en el conflicto de interés definido en el subnumeral 1.23.3 del numeral 1.23.  “CONFLICTO DE INTERÉS”, 
SUBCAPÍTULO I “GENERALIDADES” CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, de los Terminos de Referencia, 
que establece “Cuando el proponente sea persona natural, jurídica o alguno de los miembros del consorcio o unión 
temporal e inclusive socios en sociedades distintas de las anónimas abiertas que presenten propuestas para una 
interventoría o consultoría siendo adjudicatario o ejecutando contratos de obra suscritos con Findeter o los 
patrimonios autónomos en los cuales Findeter funja como Fideicomitente.”, información que se obtuvo de 
certificación de concentración de contratos emitida por Fiduciaria Bogotá de fecha 27 de mayo de 2021. 
 
Es importante señalar que el anterior hecho, el cual determina la existencia de conflicto de interés, no es desvirtuado por 
el proponente y por el contrarío en su mismo escrito señala que es adjudicatario del contrato de obra “…pues a pesar de 
ser parte del Consorcio A360-2017, con el cual hemos celebrado el contrato de obra No. PAF-EUC-O-062-2017, cuyo 
objeto es estudios, diseños y ejecución de las obras del colegio y un centro de desarrollo infantil- CDI ubicado en la 
Urbanización Las Playitas en el municipio de Arauca, Departamento de Arauca, (…)” por tanto es claro, que las condiciones 
fácticas que presenta el proponente se adecuan a lo establecido en el subnumeral 1.23.3 del numeral 1.23. “CONFLICTO 
DE INTERÉS”, SUBCAPÍTULO I “GENERALIDADES” CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, de los Terminos de 
Referencia, antes mencionado, teniendo en cuenta el objeto de consultoría de la presente convocatoria, y da lugar a la 
aplicación de las causal de rechazo 1.37.3 “Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros 
del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de 
interés, establecidas por la Constitución y la Ley” así como, 1.37.9 “Cuando el proponente sea persona natural, jurídica o 
alguno de los miembros del consorcio o unión temporal e inclusive socios en sociedades distintas de las anónimas abiertas 
que presenten propuestas para una interventoría o consultoría siendo adjudicatario o ejecutando contratos de 
obra suscritos con Findeter o los patrimonios autónomos en los cuales Findeter funja como Fideicomitente.” 
 
Por otro lado, es menester indicar al proponente que el rechazo, nada tiene que ver con la regla de concentración de 
contratos instituida en el numeral 2.1.4 “CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS” del SUBCAPÍTULO II “VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO”, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES 
GENERALES” de los Términos de Referencia, no obstante, se informa que, la verificación de la existencia de conflicto de 
interés, se realiza con base en los certificados emitidos por las fiduiarias que administran los patrimonios autónomos que 
sirven para dicho fin, puesto que en éstos se reportan los contratos que a la fecha tiene vigentes el proponente; para el 
caso que nos compete, el certificado emitido por Fiduciaria Bogotá de fecha 27 de mayo de 2021 mediante el cual se 
reporta al proponente Augusto Acuña Arango el contrato PAF-EUC-O-062-2017, es el siguiente:  
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Ahora bien, en consideración a lo señalado por el proponente en su observación frente al conflicto de interés, se hace 
necesario precisar que las condiciones definidas para la configuración del conflicto de interés, se ajustan a reglas típicas 
y objetivas que garantizan la selección objetiva del contratista, ya que con ellas se proscribe toda subjetividad en la 
evaluación de la situación generadora del conflicto de interés, la cual ha sido adoptada en aras de garantizar la eficiencia 
y la objetividad en el desarrollo de las actividades del contratista que se pretende contratar, asegurando con ello, los 
principios de trasparencia y moralidad en la labor a ejecutar. 
 
Para el caso concreto, el conflicto de interés se configuró desde la presentación de la oferta, toda vez que para la fecha 
de cierre de la presente convocatoria, el proponente fungía como contratista del contrato PAF-EUC-O-062-2017 y el cual 
se encuentra vigente, tal y como se certifica por la Fiduciaria Bogotá, ratificándose con ello la configuración del conflicto 
de interés, que genera el rechazo de la oferta. 
 
Es así, que es de exclusiva responsabilidad del proponente verificar las reglas claras y objetivas definidas en los Términos 
de Referencia  para la estructuración de su oferta y con ello, la participación, habilitación y posible adjudicación del proceso 
contractual, por tal razón, el proponente declara con la suscripción de la carta de presentación de la propuesta, para este 
caso particular, que ninguno de los integrantes del proponente plural y sus representantes se encuentran incursos en las 
causales de conflicto de interés y realizan entre otras, las siguientes declaraciones: 
 
(…) 
“1. Que conozco los Términos de Referencia de la presente convocatoria, sus adendas e informaciones sobre preguntas 
y respuestas, así como los demás documentos relacionados con los trabajos, y acepto cumplir todos los requisitos en ellos 
exigidos. 
 
2. De igual forma manifiesto que acepto las consecuencias que se deriven por el incumplimiento de los requisitos a que se 
refiere el numeral anterior. 
 
8. Que con la firma de la presente Carta manifiesto bajo la gravedad del juramento que ni yo ni ninguno de los integrantes 
del consorcio o de la unión temporal o de la persona jurídica que represento, nos encontramos incursos, así como ninguno 
de los miembros del consorcio o unión temporal, en ninguna de las causales de inhabilidad, incompatibilidad y demás 
prohibiciones consagradas en la Ley para celebrar el contrato, ni en las causales de conflicto de interés señaladas en 
la normatividad que rige el presente proceso de selección.” 
  
9. Que leí cuidadosamente los Términos de Referencia de esta convocatoria, sus causales de rechazo y declaratoria de 
desierta, y elaboré mi propuesta ajustada a los mismos. Por tanto, conocí y tuve las oportunidades establecidas para 
solicitar aclaraciones, formular objeciones, efectuar preguntas y obtener respuestas a mis inquietudes. 
(…) 
 
De conformidad con lo expuesto, no es procedente la observación y se mantiene el rechazo de la propuesta presentada 
por el proponente Augusto Acuña Arango.  
 

 
6. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

Se establece en los Términos de Referencia, CAPÍTULO II “DISPOSICIONES GENERALES”, SUBCAPÍTULO 

III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 

CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente 

procedimiento: 

“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
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calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

  
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores” 
 

6.1. De conformidad con lo señalado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 

DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán 

hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 

siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad 

con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos. 

 

6.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el 4 de junio de 

2021,  es TRES MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS 

($3.657,41); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el 

método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA. 

De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 
 

 

Al presente informe se anexan las evaluaciones de las propuestas económicas, que forman parte integral del 

mismo.  
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Se da traslado al presente informe hasta el 8 de junio de 2021, a las 5:00 pm, para que los proponentes 

puedan formular observaciones en el correo: reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co según 

cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el 4 de junio de 2021 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-SENA 

BBVA ASSET MANAGEMENT – SOCIEDAD FIDUCIARIA 

mailto:reforzamientoestructuralsena@findeter.gov.co


Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1: 

CONSORCIO DISEÑAR

PROPONENTE 2:  

CONSORCIO W SENA 

DISEÑOS 2021

PROPONENTE 3: 

CONSORCIO REF 012

PROPONENTE 4: 

PROYECTISTAS 

ASOCIADOS SAS

PROPONENTE 6: 

CONSULTORES DE 

INGENIERÍA UG21 SL 

SUCURSAL EN

COLOMBIA

VALOR TOTAL OFERTADO 698.979.758,00$                     690.905.260,00$                  679.623.833,00$                  678.300.000,00$                  671.796.531,00$                  

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 698.979.758,00$                     690.905.260,00$                  679.623.833,00$                  678.300.000,00$                  671.796.531,00$                  

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL CENTRO DE

DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN

POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

3/06/2021

PROPONENTE 1: CONSORCIO DISEÑAR

PROPONENTE 2:  CONSORCIO W SENA DISEÑOS 2021

Propuesta Económica

Proponentes:

714.557.101,00$                       

PROPONENTE 3: CONSORCIO REF 012

PROPONENTE 4: PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS

PROPONENTE 6: CONSULTORES DE INGENIERÍA UG21 SL SUCURSAL EN

COLOMBIA





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 4/6/2021 3657.41 MEDIA ARITMETICA (1): $ 683.921.076,40 41

Presupuesto: $ 714.557.101,00 P. MAYOR: 698.979.758,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 691.450.417,20 41

Fecha evaluación: 3/06/2021 P. MENOR: 671.796.531,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 683.852.209,54 41

MENOR VALOR (4): $ 671.796.531,00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: CONSORCIO DISEÑAR 698.979.758,00$                         95,60                            97,8221603              95,58                         96,11                    97,8221603 698.979.758,00                          

PROPONENTE 2:  CONSORCIO W SENA 

DISEÑOS 2021
690.905.260,00$                         97,96                            99,9211574              97,94                         97,23                    99,9211574

PROPONENTE 3: CONSORCIO REF 012 679.623.833,00$                         99,37                            98,2895976              99,38                         98,85                    98,2895976
PROPONENTE 4: PROYECTISTAS 

ASOCIADOS SAS
678.300.000,00$                         99,18                            98,0981402              99,19                         99,04                    98,0981402

PROPONENTE 6: CONSULTORES DE 

INGENIERÍA UG21 SL SUCURSAL EN
671.796.531,00$                         98,23                            97,1575856              98,24                         100,00                  97,1575856

| $ 3.419.605.382,00

n= 5,00                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 683.921.076,40

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 683.921.076,40

Vmax= 698.979.758,00                                               

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 691.450.417,20

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 683.852.209,54

$ 683.852.209,54

MAX: $ 698.979.758,00

MENOR VALOR (4)= $ 671.796.531,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 2:  CONSORCIO W SENA DISEÑOS 2021 $ 690.905.260,00 99,9211574 0,0000000 99,9211574

2 PROPONENTE 3: CONSORCIO REF 012 $ 679.623.833,00 98,2895976 0,0000000 98,2895976

3 PROPONENTE 4: PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS $ 678.300.000,00 98,0981402 0,0000000 98,0981402

4 PROPONENTE 1: CONSORCIO DISEÑAR $ 698.979.758,00 97,8221603 0,0000000 97,8221603

5

PROPONENTE 6: CONSULTORES DE INGENIERÍA UG21 SL 

SUCURSAL EN

COLOMBIA

$ 671.796.531,00 97,1575856 0,0000000 97,1575856

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL CENTRO DE DISEÑO

Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y

CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

EVALUACIÓN ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al  PROPONENTE 2- CONSORCIO W SENA DISEÑOS 2021 con un puntaje de 99,9211574 y un valor ofertado de $ 690.905.260,00

Descuentos



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           253.232.709,00 253.232.709,00            

19%                              48.114.215,00 48.114.215,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           301.346.924,00 301.346.924,00            277.256.421,00$                              308.062.690,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           177.679.098,00 177.679.098,00            

19%                              33.759.029,00 33.759.029,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           211.438.127,00 211.438.127,00            194.535.181,00$                              216.150.201,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           156.466.140,00 156.466.140,00            

19%                              29.728.567,00 29.728.567,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           186.194.707,00 186.194.707,00            171.309.789,00$                              190.344.210,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           698.979.758,00 698.979.758,00            643.101.391,00$                              714.557.101,00$                              CUMPLE CUMPLE

Observación: como resultado de la verificación de la propuesta económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR PROYECTO 1 ANTES DE IVA

VALOR TOTAL PROYECTO 1

DESCRIPCIÓN

VALOR IVA 

PROYECTO 2. CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 2 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 2

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2 + PROYECTO 3)

PROYECTO 3. CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 3 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 3

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL 

CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO 

BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

FORMATO No.4 

PROPONENTE 1: CONSORCIO DISEÑAR

PROYECTO 1.  CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTA DC



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           250.307.407,00 250.307.407,00            

19%                              47.558.407,00 47.558.407,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           297.865.814,00 297.865.814,00            277.256.421,00$                              308.062.690,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           175.626.579,00 175.626.579,00            

19%                              33.369.050,00 33.369.050,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           208.995.629,00 208.995.629,00            194.535.181,00$                              216.150.201,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           154.658.670,00 154.658.670,00            

19%                              29.385.147,00 29.385.147,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           184.043.817,00 184.043.817,00            171.309.789,00$                              190.344.210,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           690.905.260,00 690.905.260,00            643.101.391,00$                              714.557.101,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL PROYECTO 3

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2 + PROYECTO 3)

Observación: como resultado de la verificación de la propuesta económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 2

PROYECTO 3. CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 3 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR PROYECTO 1 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 1

PROYECTO 2. CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 2 ANTES DE IVA

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL 

CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO 

BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

FORMATO No.4 

PROPONENTE 2:  CONSORCIO W SENA DISEÑOS 2021

PROYECTO 1.  CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTA DC

DESCRIPCIÓN



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           246.220.270,00 246.220.270,00            

19%                              46.781.851,00 46.781.851,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           293.002.121,00 293.002.121,00            277.256.421,00$                              308.062.690,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           172.758.865,00 172.758.865,00            

19%                              32.824.184,00 32.824.184,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           205.583.049,00 205.583.049,00            194.535.181,00$                              216.150.201,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           152.133.330,00 152.133.330,00            

19%                              28.905.333,00 28.905.333,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           181.038.663,00 181.038.663,00            171.309.789,00$                              190.344.210,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           679.623.833,00 679.623.833,00            643.101.391,00$                              714.557.101,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL PROYECTO 3

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2 + PROYECTO 3)

Observación: como resultado de la verificación de la propuesta económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 2

PROYECTO 3. CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 3 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR PROYECTO 1 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 1

PROYECTO 2. CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 2 ANTES DE IVA

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL 

CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO 

BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

FORMATO No.4 

PROPONENTE 3: CONSORCIO REF 012

PROYECTO 1.  CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTA DC

DESCRIPCIÓN



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           235.000.000,00 235.000.000,00            

19%                              44.650.000,00 44.650.000,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           279.650.000,00 279.650.000,00            277.256.421,00$                              308.062.690,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           176.000.000,00 176.000.000,00            

19%                              33.440.000,00 33.440.000,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           209.440.000,00 209.440.000,00            194.535.181,00$                              216.150.201,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           159.000.000,00 159.000.000,00            

19%                              30.210.000,00 30.210.000,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           189.210.000,00 189.210.000,00            171.309.789,00$                              190.344.210,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           678.300.000,00 678.300.000,00            643.101.391,00$                              714.557.101,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL PROYECTO 3

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2 + PROYECTO 3)

Observación: como resultado de la verificación de la propuesta económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 2

PROYECTO 3. CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 3 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR PROYECTO 1 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 1

PROYECTO 2. CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 2 ANTES DE IVA

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL 

CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO 

BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

FORMATO No.4 

PROPONENTE 4: PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS

PROYECTO 1.  CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTA DC

DESCRIPCIÓN



 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           243.338.500,00 243.338.500,00            

19%                              46.234.315,00 46.234.315,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           289.572.815,00 289.572.815,00            277.256.421,00$                              308.062.690,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           170.740.000,00 170.740.000,00            

19%                              32.440.600,00 32.440.600,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           203.180.600,00 203.180.600,00            194.535.181,00$                              216.150.201,00$                              CUMPLE CUMPLE

 VALOR TOTAL VALOR OFERTADO

                           150.456.400,00 150.456.400,00            

19%                              28.586.716,00 28.586.716,00              VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           179.043.116,00 179.043.116,00            171.309.789,00$                              190.344.210,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO VALOR MÁXIMO VERIFICACIÓN MÍNIMO VERIFICACIÓN MÁXIMO

                           671.796.531,00 671.796.531,00            643.101.391,00$                              714.557.101,00$                              CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL PROYECTO 3

VALOR TOTAL OFERTA ECONOMICA (PROYECTO 1 + PROYECTO 2 + PROYECTO 3)

Observación: como resultado de la verificación de la propuesta económica no se realizaron ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 2

PROYECTO 3. CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 3 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR PROYECTO 1 ANTES DE IVA

VALOR IVA 

VALOR TOTAL PROYECTO 1

PROYECTO 2. CENTRO AGROPECUARIO BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN

DESCRIPCIÓN

VALOR PROYECTO 2 ANTES DE IVA

REVISIÓN, AJUSTE Y ACTUALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS ENTREGADOS POR EL SENA, Y ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

COMPLEMENTARIOS PARA EL REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACIÓN DE ÁREAS DEL GRUPO 1: CONFORMADO POR EL 

CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTÁ DC, CENTRO AGROPECUARIO 

BLOQUE 4 UBICADO EN POPAYÁN Y CENTRO DE INDUSTRIAS Y SERVICIOS BLOQUE 8 UBICADO EN VILLAVICENCIO

CONVOCATORIA: PAF-SENA-C-012-2021

FORMATO No.4 

PROPONENTE 6: CONSULTORES DE INGENIERÍA UG21 SL SUCURSAL EN

COLOMBIA

PROYECTO 1.  CENTRO DE DISEÑO Y METROLOGÍA - COMPLEJO PALOQUEMAO - TORRE ORIENTAL UBICADO EN BOGOTA DC

DESCRIPCIÓN


